determinará en cada caso de 
acuerdo con el objeto, el valor, 
la naturaleza y las 
obligaciones contenidas en el 
contrato. 

Garantía de 
Responsabilidad civil 
extracontractual:  

1. Doscientos (200) SMMLV 
para contratos cuyo valor sea 
inferior o igual a mil 
quinientos (1.500) SMMLV.  
2.Trescientos (300) SMMLV 
para contratos cuyo valor sea 

Igual al periodo de ejecución 
del contrato. 

Responsabilidad 
civil 
extracontractual 

superior a mil quinientos 
(1.500) SMMLV e inferior o 
igual a dos mil quinientos 
(2.500) SMMLV.  
3. Cuatrocientos (400) SMMLV 
para contratos cuyo valor sea 
superior a dos mil quinientos 
(2.500) SMMLV e inferior o 
igual a cinco mil (5.000) 
SMMLV.  
4. Quinientos (500) SMMLV 
para contratos cuyo valor sea 
superior a cinco mil (5.000) 

SMMLV e inferior o igual a diez 
mil (10.000) SMMLV.  
5. El cinco por ciento (5%) del 
valor del contrato cuando éste 
sea superior a diez mil 
(10.000) SMMLV, caso en el 
cual el valor asegurado debe 
ser máximo setenta y cinco 
mil (75.000) SMMLV.  

PARÁGRAFO PRIMERO. La exigencia de amparos, porcentajes y vigencias puede variar a criterio técnico del 

área solicitante, de acuerdo con las necesidades en la contratación, siempre que no se desconozcan los mínimos 

de cobertura previstos en este Manual.